ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ЦЕНТРАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
08.11.2004 г.
О предвыборной агитации в средствах массовой информации политических партий, инициативных    групп    избирателей, кандидатов    в    депутаты    во    время избирательной кампании по выборам в законодательную палату олий мажлиса Республики Узбекистан
На основании статьи 27 Закона "О выборах в Олий Мажлис Республики Узбекистан" в целях создания равных условий использования средств массовой информации во время предвыборной агитации для кандидатов в депутаты, политических партий, инициативных групп избирателей, участвующих в выборах в Законодательную палату Олий Мажлиса Республики Узбекистан, обеспечения возможности политическим партиям выступить с программой своей будущей деятельности Центральная избирательная комиссия Республики Узбекистан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выступления политических партий, инициативных групп избирателей и выдвинутых ими кандидатов в депутаты во всех государственных средствах массовой информации осуществлять по алфавиту, то есть в следующем порядке:

1. Социал-демократическая партия Узбекистана "Адолат";

2.  Демократическая партия Узбекистана "Миллий тикланиш";

3.  Центр поддержки независимых кандидатов;

4. Движение предпринимателей и деловых людей - Либерально-демократическая партия Узбекистана;

5. Национально-демократическая партия Узбекистана "Фидокорлар";

6. Народно-демократическая партия Узбекистана.

Определенный в настоящем постановлении порядок выступления через средства массовой информации реализовать независимо от форм собственности во всех средствах массовой информации, расположенных на территории Республики Узбекистан.

2. Утвердить еженедельный график выступлений представителей политических партий, Центра поддержки независимых кандидатов во время предвыборной кампании на телеканалах "Узбекистан" и "Ёшлар" республиканского телевидения, а также радиоканалах "Узбекистан" и "Ёшлар" республиканского радио в соответствии с приложением N 1.

3.  Утвердить еженедельный график выделения печатной площади и публикации выступлений представителей политических партий, Центра поддержки независимых кандидатов в газетах "Халк сузи", "Народное слово" и "Правда Востока" в соответствии с приложением N 2.

4. Осуществлять выступления во время предвыборной агитации местных органов политических партий, кандидатов в депутаты Законодательной палаты Олий Мажлиса Республики Узбекистан в алфавитном порядке по местному государственному телевидению, радио и периодических печатных изданиях на территории, где они проводят агитацию.

Органам политических партий г. Ташкента и Ташкентской области, кандидатам в депутаты, выдвинутым в Законодательную палату Олий Мажлиса от данных территорий, использовать телеканал "Тошкент" и радиоканал "Дустлик".

5. Определить, что создание политическим партиям, Центру независимых кандидатов, кандидатам в депутаты равных условий для использования средств массовой информации осуществляется в рамках требований Положения "О порядке использования средств массовой информации кандидатами в депутаты, политическими партиями, инициативными группами избирателей при проведении предвыборной агитации во время избирательной кампании по выборам в Законодательную палату Олий Мажлиса Республики Узбекистан", утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Узбекистан N 198 от 18 сентября 2004 года.

6. Узбекскому агентству по печати и информации (Р. Шагулямов) осуществлять мониторинг выступлений представителей политических партий, инициативных групп избирателей, кандидатов в депутаты в средствах массовой информации республики во время избирательной кампании по выборам в Законодательную палату Олий Мажлиса Республики Узбекистан.

Определить, что эти данные еженедельно представляются в Центральную избирательную комиссию Республики Узбекистан.

7. Узтелерадиокомпании (А. Кучимов), редакциям газет "Халк сузи", "Народное слово" и "Правда Востока" (А. Усманов, Б.Хасанов), а также редакциям местных периодических печатных изданий обеспечить необходимые условия для выступлений в рамках предвыборной агитации представителей политических партий, инициативных групп избирателей и кандидатов в депутаты в соответствующих средствах массовой информации.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Центральной избирательной комиссии С. Ходжаеву.

Председатель

Центральной избирательной комиссии

Республики Узбекистан                                             Б.Мустафаев.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ ГРАФИК
выхода в эфир представителей политических партий
и Центра поддержки независимых кандидатов
на каналах Узтелерадиокомпании
	N
т/р
	Дни
недели
	Политические
партии и Центр
поддержки
независимых
кандидатов
	УзТВ-1
	Телеканал
"Ешлар"
	Радиоканал
"Узбекистон"
	Радиоканал "Ёшлар"

	1.
	Понедельник
	Социал-демократическая партия Узбекистана
"Адолат" (N1)
	7.10-7.25 20.20-20.25 21.05-21.20
5 минут - ролики
	7.35-7.50
19.35-19.50
21.55-22.00
5 минут - ролики
	10.00-10.05
10.05-10.20
15.00-15.15
5 минут - ролики
	8.00-8.05
8.05-8.20
16.30-16.45
5 минут - ролики

	2.
	Вторник
	Демократическая партия Узбекистана "Миллий тикланиш" (N2)
	7.10-7.25 20.20-20.25 21.05-21.20
5 минут - ролики
	7.35-7.50
19.35-19.50
21.55-22.00
5 минут - ролики
	10.00-10.05
10.05-10.20
15.00-15.15
5 минут - ролики
	8.00-8.05
8.05-8.20
16.30-16.45
5 минут - ролики

	3.
	Среда
	Центр поддержки независимых
кандидатов (N3)
	7.10-7.25 20.20-20.25 21.05-21.20
5 минут - ролики
	7.35-7.50
19.35-19.50
21.55-22.00
5 минут - ролики
	10.00-10.05
10.05-10.20
15.00-15.15
5 минут - ролики
	8.00-8.05
8.05-8.20
16.30-16.45
5 минут - ролики

	4.
	Четверг
	Движение предпринимателей
и деловых людей - Либерально-
демократическая партия Узбекистана (N4)
	7.10-7.25 20.20-20.25 21.05-21.20
5 минут - ролики
	7.35-7.50
19.35-19.50
21.55-22.00
5 минут - ролики
	10.00-10.05
10.05-10.20
15.00-15.15
5 минут - ролики
	8.00-8.05
8.05-8.20
16.30-16.45
5 минут - ролики

	5.
	Пятница
	Национально-
демократическая партия Узбекистана "Фидокорлар" (N5)
	7.10-7.25 20.20-20.25 21.05-21.20
5 минут - ролики
	7.35-7.50
19.35-19.50
21.55-22.00
5 минут - ролики
	10.00-10.05
10.05-10.20
15.00-15.15
5 минут - ролики
	8.00-8.05
8.05-8.20
16.30-16.45
5 минут - ролики

	6.
	Суббота
	Народно-демократическая партия Узбекистана (N6)
	7.10-7.25 20.20-20.25 21.05-21.20
5 минут - ролики
	7.35-7.50
19.35-19.50
21.55-22.00
5 минут - ролики
	10.00-10.05
10.05-10.20
15.00-15.15
5 минут - ролики
	8.00-8.05
8.05-8.20
16.30-16.45
5 минут - ролики

-----------------------------------

Примечание.
Каждой политической партии, Центру поддержки независимых кандидатов выделяется одинаковое эфирное время, то есть в неделю по 40 минут, в том числе 2 раза по 15 минут на теле(радио)передачу, 5 минут - лидеру политической партии, 5 минут - для теле(радио)роликов. Теле(радио)ролики - все (6) на протяжении недели даются в одно время рядом друг с другом.
ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
ГРАФИК
публикации материалов предвыборной агитации
представителей политических партий и Центра
поддержки независимых кандидатов
в газете "Халк сузи"
	N
п/п
	Дни недели
	Политические партии
и   Центр   поддержки
независимых кандидатов

	Первая полоса

	Вторая полоса

	для анонса
	для материала

	1.
	Вторник
	Социал-демократическая партия Узбекистана "Адолат" (N1);
Демократическая партия Узбекистана "Миллий тикланиш" (N2)

	Справа в верхней части
	Рядом каждому по 1/2 полосы

	2.
	Четверг
	Центр поддержки независимых кандидатов (N3);
Движение предпринимателей и деловых людей - Либерально-демократическая партия Узбекистана (N4)

	Справа в верхней части
	Рядом каждому по 1/2 полосы

	3.
	Суббота
	Национально-демократическая партия Узбекистана "Фидокорлар" (N5);
Народно-демократическая партия Узбекистана (N6)

	Справа в верхней части
	Рядом каждому по 1/2 полосы

ГРАФИК
публикации материалов предвыборной агитации
представителей политических партий и Центра
поддержки независимых кандидатов
в газете "Народное слово"
	N
п/п
	Дни недели
	Политические партии
и   Центр   поддержки
независимых кандидатов

	Первая полоса

	Вторая полоса

	для анонса
	для материала

	1.
	Среда
	Социал-демократическая партия Узбекистана "Адолат" (N1);
Демократическая партия Узбекистана "Миллий тикланиш" (N2)

	Справа в верхней части
	Рядом каждому по 1/2 полосы

	2.
	Пятница
	Центр поддержки независимых кандидатов (N3);
Движение предпринимателей и деловых людей - Либерально-демократическая партия Узбекистана (N4)

	Справа в верхней части
	Рядом каждому по 1/2 полосы

	3.
	Суббота
	Национально-демократическая партия Узбекистана "Фидокорлар" (N5);
Народно-демократическая партия Узбекистана (N6)

	Справа в верхней части
	Рядом каждому по 1/2 полосы

ГРАФИК
публикации материалов предвыборной агитации
представителей политических партий и Центра
поддержки независимых кандидатов
в газете "Правда Востока"
	N
п/п
	Дни недели
	Политические партии
и  Центр  поддержки
независимых кандидатов

	Первая полоса

	Вторая полоса

	для анонса
	для материала

	1.
	Вторник
	Социал-демократическая партия Узбекистана "Адолат" (N1);
Демократическая партия Узбекистана "Миллий тикланиш" (N2)

	Справа в верхней части
	Рядом каждому по 1/2 полосы

	2.
	Четверг
	Центр поддержки независимых кандидатов (N3);
Движение предпринимателей и деловых людей - Либерально-демократическая партия Узбекистана (N4)

	Справа в верхней части
	Рядом каждому по 1/2 полосы

	3.
	Пятница
	Национально-демократическая партия Узбекистана "Фидокорлар" (N5);
Народно-демократическая партия Узбекистана (N6)

	Справа в верхней части
	Рядом каждому по 1/2 полосы

-----------------------------------
Примечание.
В каждом номере газеты для публикации материалов предвыборной агитации выделяется вторая полоса газеты, на первой полосе дается также краткий анонс.
Если во вторник или среду увеличивается официальная информация, то срок публикации материалов предвыборной агитации, определенный в графике, может быть перенесен на следующий день.